REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
APLAUSOS à Conferência Nacional dos
Bispos do Brasil (CNBB) pelo lançamento
da Campanha da Fraternidade 2026.

Senhor Presidente

A Câmara Municipal de Santo André, no uso de suas faculdades, apresenta este VOTO DE
APLAUSOS à Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) pelo lançamento da
Campanha da Fraternidade 2026, cujo tema é “Fraternidade e Moradia” e o lema “Ele
veio morar entre nós”

A iniciativa, oficialmente lançada em 18 de fevereiro de 2026, convida igrejas, comunidades
e a sociedade a refletirem sobre a moradia digna como direito humano fundamental e
expressão concreta da dignidade da pessoa, em sintonia com o Evangelho e a tradição de
mais de seis décadas dessa campanha.

Este Voto de Aplausos reconhece e valoriza o papel profético e solidário da CNBB ao
propor, por meio desta Campanha, uma reflexão que une fé, justiça social e compromisso
com os mais vulneráveis, promovendo o bem comum e fortalecendo a consciência
comunitária em torno da garantia de moradia digna para todas as famílias brasileiras.

Parabenizamos a CNBB por esta expressiva ação de fé e serviço à sociedade brasileira,
contribuindo para uma cultura de fraternidade, respeito à vida e promoção dos direitos
humanos.

 1) Dom Pedro Carlos Cipollini - Bispo Diocesano Diocese de Santo André - Mitra Diocesana

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de fevereiro de 2026.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-23T15:33:15-0300

		2026-02-23T15:36:34-0300

		2026-02-23T15:43:46-0300

		2026-02-23T15:46:29-0300

		2026-02-23T15:51:41-0300

		2026-02-23T15:54:08-0300

		2026-02-23T16:04:18-0300

		2026-02-23T16:07:44-0300

		2026-02-23T16:09:26-0300

		2026-02-23T16:16:14-0300

		2026-02-23T16:31:05-0300

		2026-02-23T16:40:19-0300

		2026-02-23T16:57:21-0300

		2026-02-23T17:05:52-0300

		2026-02-24T08:05:23-0300

		2026-02-24T08:13:19-0300

		2026-02-24T08:22:12-0300

		2026-02-24T08:49:20-0300

		2026-02-24T09:02:30-0300

		2026-02-24T09:12:45-0300